
Vecāku pabalsta aprēķins 

Nosakot vecāku pabalsta apmēru, ņem vērā:  
• pabalsta pieprasītāja vidējo iemaksu algu; 
• izvēlēto vecāku pabalsta saņemšanas kopējo periodu (pamatdaļa + abu vecāku 

nenododamā daļa). 
 
DZĪVES SITUĀCIJAS PIEMĒRS 

 

Bērna māte pēc maternitātes pabalsta otrās daļas  saņemšanas lūdz piešķirt vecāku 

pabalstu. Savā iesniegumā norāda, ka vēlas saņemt vecāku pabalsta pamatdaļu un 

nenododamās daļas divus kalendāros mēnešus uzreiz pēc pamatdaļas saņemšanas. 

Izvēlētais kopējais vecāku pabalsta saņemšanas periods ir 19 mēneši, no kuriem 15 

mēnešus (pamatdaļu) viņa izmantos līdz bērna pusotra gada vecumam. Tātad 

pabalstu aprēķinās 43,75% apmērā no vidējās iemaksu algas. 

Informācija pabalsta piešķiršanai:  

• Bērns piedzimis 2023.gada 9.februārī 

• Maternitātes pabalsts piešķirts no 2022.gada 1.decembra līdz 2023.gada 

8.februārim.( pirmā daļa) 

un no 2023.gada 9.februāra līdz 2023.gada 5.aprīlim( otrā daļa) 

• Vecāku pabalstu pieprasa piešķirt no 2023.gada 6.aprīļa 

 

1.Aprēķina vidējo apdrošināšanas iemaksu algu 

  

 (700+700+700+700+950+800+700+700+690+700) : 303 kalendāra dienām = 7340 
eiro : 303 kalendāra dienām = 24,22 eiro dienā 

2. Aprēķina vecāku pabalsta pamatdaļas apmēru 

43,75% no 24,22 eiro = 10,60 eiro dienā 

3. Pabalstu izmaksā 

Pabalstu izmaksā par iepriekšējo mēnesi proporcionāli kalendāro dienu skaitam, par 
kurām pabalsts pienākas. Ja vecāku pabalsts piešķirts no 6.aprīļa, tad maijā tas tiks 
izmaksāts par periodu no 6. līdz 30.aprīlim, proti, par 25 kalendāra dienām: 
10,60 eiro x 25 kalendāra dienas = 265 eiro  



 
Jūnijā tiks izmaksāts vecāku pabalsts par maiju (31 kalendāra diena)  
 
10,60 eiro x 31 kalendāra diena = 328,60 eiro 
 
4. Vecāku pabalsta nenododamās daļas apmērs 

Vecāku pabalsta nenododamās daļas apmērs mātei būs tāds pats kā pamatdaļas 
apmērs – 43,75% no viņas vidējās iemaksu algas,  

Nenododamo daļu var saņemt tikai tad, ja atrodas bērna kopšanas atvaļinājumā. 
 
Nenododamās daļas apmērs: 43,75% no 24,22 eiro = 10,60 eiro dienā 

5. Periods, par kuru tiks piešķirta vecāku pabalsta pamatdaļa un vecāku 

pabalsta nenododamā daļa. 

• Pamatdaļa tiks piešķirta par periodu no 2023 gada 6.aprīļa līdz 2024.gada 

8.maijam. Pēc pamatdaļas saņemšanas bērnam būs viens gads un trīs mēneši. 

Vecāku pabalsta pamatdaļu piešķir no 2023.gada 6.aprīļa, proti, ar nākamo dienu pēc 
maternitātes pabalsta izmaksas beigu datuma, jo vienlaikus abus pabalstus saņemt 
nevar. Pamatdaļas periods ir 15 mēneši no bērna piedzimšanas dienas (no 2023.gada 
9.februāra līdz 2024.gada 8.maijam). Šajā periodā iekļauj arī maternitātes pabalsta 
izmaksas periodu (no 2023.gada 9.februāra līdz 2023.gada 5.aprīlim), par kuru vecāku 
pabalstu nesaņem, bet 15 mēnešu perioda noteikšanā tas tiek ņemts vērā.   
 

• Nenododamā daļa divi mēneši tiks piešķirti pēc pamatdaļas saņemšanas 

no 2024.gada 9.maija līdz 2024.gada 8.jūlijam. Pēc nenododamās daļas 
saņemšanas bērnam būs viens gads un pieci mēneši. 

 

 
 

 


